
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 122 del 28-06-2023

OGGETTO: Concessione contributi a valere sul Fondo Comuni Marginali DPCM 30 
settembre 2021-                   Impegno di spesa - Annualità 2021

PREMESSO:
� che il 14 dicembre 2021 è stato pubblicato sulla GURI il DPCM del 30 settembre 2021, contenente 

la  modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e di rendicontazione a valere sul "Fondo di 
sostegno ai comuni marginali" per gli anni  2021, 2022 e 2023;

� che il suddetto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni 
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze 
di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività 
economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne;

� che il Comune di Randazzo è rientrato tra i cc.dd. "Comuni Marginali" ed ha ricevuto 
un’assegnazione finanziaria, per il triennio dal 2021 al 2023, complessivamente pari ad euro 
211.958,85, da ripartire per ciascuna annualità;

Vista la nota, a firma del Sindaco, prot. n. 4470 del 14/03/2023,  con la quale è stato comunicato che era 
intendimento dell’Amministrazione Comunale, per l’anno in corso, stabilire, quale linea di intervento  del 
citato DCPM del 30/09/2021, per la concessione del contributo,  l’avvio di nuove attività commerciali, 
artigianali e agricole ubicate nel territorio comunale;
Richiamata la Delibera di G.M. n. 38 del 17/03/2023, con la quale sono stati approvati l’avviso pubblico e 
l’istanza di partecipazione per l’ottenimento del contributo sopra citato e che tale delibera con i relativi 
allegati è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 20 marzo al 4 aprile 2023;
Dato atto che sono pervenute dal 20/03/2023 al 31/05/2023, al protocollo generale, n. 47 istanze di 
partecipazione del contributo di cui sopra;
Vista la Determina n. 104 del 15/06/2023 (Reg. Gen.n. 420 del 15/06/2023) e la Determina n.106 del 
22/06/2023 (Reg. Gen. n.432 del 22/06/202) del Capo del II Settore che hanno approvato gli elenchi delle 
istanze ammissibili e irricevibili/inammissibili al contributo per l’avvio di attività commerciali ed agricole 
ubicate nel territorio comunale.
Considerato che le suddette Determine  sono state pubblicate, con i relativi elenchi e   verbali, all’albo 
pretorio del Comune di Randazzo al fine di darne maggiore visibilità. 
Preso atto che la quota del Fondo di sostegno assegnata al comune di Randazzo per l’annualità 2021 è pari 
ad euro 70.652,95.
Preso atto che con nota prot. 10082 del 16/06/2023, dell'Amministrazione con la quale vengono fornite le 
direttive di ripartizione del   Fondo di sostegno ai comuni marginali:" di dividere il contributo assegnato al 
Comune in parti uguali tra le domande presentate per l’avvio di nuove attività risultate regolari e ammesse 
in graduatoria"
Considerato che  il  Fondo di sostegno ricevuto dal Comune deve essere speso e rendicontato entro fine 
giugno 2023, pena l’annullamento dei contributi per le annualità successive.
Dato atto che si può procedere con l’erogazione dei contributi assegnati a favore dei beneficiari.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

Vista la Delibera di G.M. n. 89  del  26/06/2023 con la quale si è provveduto ad assegnare al Capo del II 
settore la somma di euro 70.652,95 quale contributo da erogare e  ripartire tra le ditte beneficiarie, per 
l’avvio di attività economiche, commerciali, artigianali e agricole a valere sul Fondo Comuni Marginali.
Che con la stessa,  la superiore somma è stata destinata al codice meccanografico n.  14.01-1.04.03.99.999- 
denominato - Contributo riparto per comuni marginali- interventi sostegno alle popolazioni residenti nei 
comuni marginali, la somma complessiva di euro 70.652,95, della variazione di bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio finanziario 2023 
Che  pertanto occorre prenotare l’impegno per la somma di Euro 70.652,95  . 
Visto il Dlgs. n.267/2000 ed in particolare l’art. 163 c.2 
Vista la L.R. 30/2000; 
Visto il DPCM del 30/09/2021;
Visto lo Statuto vigente nel Comune di Randazzo 
Visto   l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visti i  provvedimenti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36 del 04/11/2022 con i quali sono stati 
nominati i Responsabili degli uffici

                                                               DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate anche se  
non materialmente trascritte,

- Di impegnare, quale prenotazione di impegno la somma di Euro 70.652,95, al codice 
meccanografico  14.01-1.04.03.99.999, denominato: Contributo riparto per comuni marginali- 
interventi sostegno alle popolazioni residenti nei comuni marginali, della variazione di bilancio di 
previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2023, occorrente per le citate finalità, in favore delle 
ditte ammesse a contributo per l’anno 2021.

- Di dare atto che il contributo riconosciuto nei provvedimenti di concessione e liquidazione è al lordo 
di qualsiasi imposta o altro onere ivi compresa l’eventuale ritenuta del 4% ove applicabile. 

- Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per i controlli e i 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali da parte del Responsabile del servizio, da rendersi 
mediante il visto di regolarità contabile. 

-   Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la         
sua pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente   nella sezione dedicata  
"Amministrazione Trasparente, come previsto dalla normativa vigente.

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 120 del 28-06-2023
Reg. Gen. N. 462 del 29-06-2023

OGGETTO: Concessione contributi a valere sul Fondo Comuni Marginali DPCM 30 
settembre 2021-                   Impegno di spesa - Annualità 2021

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 
INFORMATIZ - URBAN;

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Impegno N.   136 del 29-06-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 14.01-1.04.03.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese
Capitolo       8413 / Articolo      
INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI IN COMUNI MARGINALI (ENTR. CAP. 550 ART. 34)
Causale IMPEGNO DI SPESA DI CUI AL DPCM DEL 30 SETTEMBRE 2021 FONDI DI SOSTEGNO AI COMUNI
Importo 2023 Euro 70.652,90

Addì 29-06-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


